Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

**ZVUK SLUNEČNÍCH HODIN**

**SOUND OF THE SUNDIAL**

**Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.**

**Autorka BP: Zdeňka Janušová**

Michala Urbánka 440, 755 01 Vsetín

B ČJ-ZSV

Prezenční

Rok dokončení BP 2014

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze BP je identická s její tištěnou podobou.

místo vypracování
úplné datum

vlastnoruční podpis

# Obsah

Obsah ..... 1
Úvod..... 2
Autorka Hana Andronikova..... 4
Geneze románu ..... 7
Citát..... 9
Skutečné historické mezníky..... 10
Děj..... 12
Z Indie do terezínského ghetta..... 14
Pojetí lásky – různé podoby lásky zpracované v díle ..... 16
Povahové rysy, charaktery postav a jejich vývoj..... 20
Konflikt ..... 23
Přítomnost války v díle ..... 24
Židovská tematika a osudy Židů..... 26
Holocaust..... 28
Ztvárnění ženského osudu..... 34
Víra a náboženství ..... 38
Dějové zvraty, zlomové okamžiky, rozhodnutí ..... 41
Slunce..... 44
Sluneční hodiny ..... 46
Tajemství a smrt..... 47
Kontrasty ..... 50
Barevnost..... 52
Symbolika barev ..... 52
Gesta..... 53
Zvuk ..... 54
Čas, osud, kdyby..... 56
Formální stránka románu ..... 59
Kompozice..... 60
Jazyk a jazykové prostředky..... 62
Vypravěč..... 65
Čtenář ..... 67
Fikce nebo skutečnost ..... 69
Recepce románu..... 73
Seznam literatury ..... 75
Resumé..... 76
Summary ..... 77
Klíčová slova vystihující obsahové dominanty práce..... 78
Evidenční list ..... 79

## Úvod

Román Hany Andronikove *Zvuk slunečních hodin* zpracovává tematiku druhé světové války, řešení židovské otázky, holocaustu. Příběh se odehrává na základě skutečně podložených faktů, které jsou podrobně obsaženy a popsány v různých odborných knihách, historických záznamech a dokumentech a také v osobních svědectvích z té doby.

S knihou jsem se poprvé setkala při studiu na gymnáziu, kde mi ji doporučila učitelka českého jazyka. Od začátku se mi líbil název, který v sobě skrýval něco pěkného, znějícího, slunečního, co přetrvá dlouhý čas. A tak to i je. Knihu jsem v průběhu čtení musela několikrát odložit a pokračovat až po chvíli. To znějící, co přetrvá dlouhý čas, bylo sice částí slunečné, ale přesto otřesné. Otřesné svědectví o osudu milionů obyčejných lidí, který si dnes, ve 21. století, těžko můžeme představit, že se skutečně stal. Jen historikové a málo těch, kteří ještě žijí, mohou být svědkové, že příběh zvuku slunečních hodin se v různých podobách odehrál v životech nespočetného množství lidí.

Cílem mé bakalářské práce je celková analýza románu z hlediska dějové a časové linie, popisu a vývoje hlavních a vedlejších postav, kompozice románu, jazykových prostředků a také témat, kterých se román úzce dotýká. Ve své práci se po naznačení děje budu věnovat těmto jednotlivým tématům, která se románem prolínají, přičemž se budu snažit dotknout co nejvíce souvislostí mezi nimi, abych tak dokreslila celkový obsah. Protože román se dotýká velké šíře témat, je časově dělený a popisuje i řadu vedlejších příběhů, spojujícím motivem bude vztah dvou lidí na pozadí společenských a historických událostí. Autorka všechny tyto podklady a materiály důkladně studovala, aby jejich využitím při psaní románu podtrhla autentičnost děje.

Téma holocaustu je v literatuře zpracováno v povídkách nebo románech inspirovaných skutečnými událostmi, v historických dokumentech a záznamech přímo z tehdejší doby, v osobních svědectvích a také v odborné literatuře, která se zabývá rozborem, úvahami a různými teoriemi o holocaustu.

Do některých knih jsem nahlédla i já. Reálnost událostí mám navíc vzdáleně potvrzenou i dvojí osobní rodinnou zkušeností – můj pradědeček byl jako Čech ze slezského pohraničí vězněn v koncentračním táboře Osvětim, kde se značná část románu odehrává, a jeho vyprávění se jako jeho soukromá zpověď dostalo až ke mně. A strýc z babiččiny strany byl za druhé světové války příslušníkem československých leteckých jednotek RAF (Royal Air Force) v Anglii.

Román *Zvuk slunečních hodin* (2001) jako téma mé bakalářské práce se pro mě stal nejen

literární záležitostí, kdy dílo analyzuji nestranně, čistě z literárního hlediska. V průběhu zpracování se v souvislosti s přenesenou rodinnou zkušeností stala analýza díla i osobní záležitostí. I v této kombinaci literárního a osobního pojetí se držím stanovené osnovy a analyzuji všechna témata a prvky, které jsou v díle zpracovány.

## **Autorka Hana Andronikova**

My jsme příběhy, příběhy našich prožitých pocitů, životních vzletů a pádů, příběhy událostí a lidí, kteří prošli kolem nás nebo se stali součástí našich životů. Tato myšlenka v závěru románu Hany Andronikove je obrazným shrnutím celého jeho děje. Vlastní příběh Hany Andronikove začal 9. září 1967 v Gottwaldově, dnešním Zlíně. Dětství zde prožívala v širokém okruhu příbuzných v době, kdy takzvané Baťovo město začalo znovu vzkvétat, rozrůstat moderní architektonickou výstavbou. Vnímala tyto změny zblízka, obklopena plány svého otce, významného zlínského architekta. Snila o vzdálených, nepoznaných zemích, místech, která žila její fantazií. Nejlepším průvodcem jí v tomto směru byl dědeček. Jako grafik a malíř ilustroval cestopisy Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky. Také byla vedena k četbě a hudbě. To vše ji utvářelo, formovalo, a ovlivnilo její osobní a posléze i autorský život.

Hana Andronikova vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor angličtina – čeština, a absolvovala také státní zkoušku z psychologie. Podle svých slov chtěla do Prahy, nadechnout se, okusit život velkoměsta. V dobách studia ji nejvíce ovlivnili Karel Hynek Mácha, Josef Hora, líbili se jí Karel Havlíček Borovský, Jan Neruda nebo Jaroslav Vrchlický. Z novodobějších autorů to pak byli Vladislav Vančura nebo Karel Čapek. Po studiích odjela na rok do Kanady a po návratu pracovala sedm let jako personální manažerka v různých firmách. Denodenně přicházela do kontaktu s nejrůznějšími lidmi, naslouchala a snažila se pochopit jejich motivace, očekávání a nejistoty. I když její profesionální kariéra byla velmi dobře rozběhnutá, přesto ji neustále táhla myšlenka na psaní.

Rozhodnutí naplno se věnovat literatuře se podepsalo na jejím osobním životě ztrátou pravidelného příjmu a později i rozpadem manželství, i když ji manžel při psaní podporoval. Po dvou letech, kdy psala svůj první román Zvuk slunečních hodin, studovala materiály a byla plně ponořena do života hrdinů své knihy, se její pohled na život zásadně změnil.

Hana Andronikova odjela zkusit své štěstí do Spojených států. Kromě pracovních příležitostí a zkušeností našla v cizí zemi i osudovou lásku. Vztah však ve chvíli, kdy začali uvažovat o společném životě, ztroskotal. Vrátila se do Prahy a trvající zklamání, trápení a pocit křivdy z rozchodu s partnerem a smutek ze smrti otce byly zřejmou příčinou vážného onemocnění - v roce 2008 jí diagnostikovali rakovinu prsu s metastázemi

v plicích s pětiprocentní možností vyléčení. V pořadu České televize 13. komnata Hany Andronikove z roku 2011 v této souvislosti sama uvádí myšlenku, že pokud člověk nepustí zármutek ze sebe ven, promění se v nádor.


[…]


Spojení fikce a skutečnosti autorka sama dokládá na konci románu v „*Poděkování*“. Jmenovitě zde vyslovuje poděkování třinácti osobám, mužům i ženám, které ji pomohly

---

<sup>219</sup> E. Bezdíčková, „op. cit.“, 68.

<sup>220</sup> Tamtéž, 69.

zpracovat náročné téma. Poděkování předchází již zmíněnému podrobnému seznamu studované literatury. Opět je tu tedy propojení osobní zkušenosti a zaznamenaných faktů, které autorka v plné síle a kontinuitě přenesla do románu Zvuk slunečních hodin.

## Recepce románu

Román *Zvuk slunečních hodin* napsala Hana Andronikova v roce 2001. I když to byla její prvotina, vstoupila do literárního povědomí vyzrálým, čtivým a přitom kultivovaným dílem, které získalo přízeň kritiky i čtenářů. Autorka zaujala obsahovou stránkou, strhla pozornost napínavým dějem, podnítila ve čtenáři chuť poskládat rodinnou mozaiku, dotkla se nejnítěrnějších strun.

Hana Andronikova svým debutem zaujala natolik, že ještě v roce vydání románu získala Literární cenu Knižního klubu a o rok později, v roce 2002, cenu Magnesia Litera v kategorii Objev roku. *„Za pět měsíců před vyhlášením této druhé ceny se prodalo 717 výtisků titulu a po třech měsících po vyhlášení ceny z pultů zmizelo 956 výtisků.“*<sup>221</sup>

Jak k úspěchům a k vydobytí si místa na literární scéně přistupovala sama autorka? V rozhovoru pro *Mladou frontu DNES* v březnu 2002 uvádí, *„že se věc líbí porotě, to je povzbudivé. Ale člověk ve skutečnosti potřebuje hlavně vnitřní motivaci, hnací sílu a příběh, který stojí za to vyprávět.“*<sup>222</sup>

Přijetí díla čtenáři i kritikou potvrzuje v doslovu Miroslav Jindra z filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde Hana Andronikova studovala angličtinu. *„V pocitech, které ve mně při čtení „Zvuku slunečních hodin“ narůstaly, začal však brzy převažovat především obdiv k autorčiným fabulačním schopnostem. Tvrdí-li autorka, že v románu je minimum ohlasů autobiografických (proč jí nevěřit?), je to o to pozoruhodnější. Maximalistickou poctivost, se kterou přistupovala ke studiu dobových i místních reálií a jež výrazně zvyšuje autenticitu jejího příběhu, pokládám za další důkaz serióznosti jejího úsilí.“*<sup>223</sup>

Zatímco prvotina Hany Andronikove sklidila jednoznačný úspěch, její druhé dílo s názvem *Srdce na udici* se nesetkalo s kladným hodnocením literární kritiky. Soubor osmi povídek vyšel v roce 2002 a popisoval dějové i náladové příběhy, různé světy z pohledu mužských, ženských, mladých i stárnoucích vypravěčů.

Na literární scénu se autorka vrátila po osmi letech v roce 2010 prózou *Nebe nemá dno*. Autorka do ní vložila svůj vlastní příběh, prožitých osm let léčení zhoubné nemoci v amazonském pralese, v nevadské poušti i v Čechách. Autorka v tomto díle zpracovává niterné pocity strachu a nejistoty, vyrovnává se s možností vlastního konce. Za tuto silně

<sup>221</sup> Soutěž Magnesia Litera, Kultura, *Mladá fronta DNES*, 28. 2. 2003, 6.

<sup>222</sup> M. Karásková, *Z manažerky se stala spisovatelkou*, *Mladá fronta DNES*, 30. 3. 2002, 3.

<sup>223</sup> H. Andronikova, „op. cit.“, 284, 285.

emotivní autobiografickou zповěď získala v dubnu 2011 čtyři nominace na cenu Magnesia Litera a získala Cenu čtenářů.

Toto ocenění Hany Andronikove bylo poslední, protože v prosinci téhož roku podlehla nemoci, která se vrátila.

K recepci románu záměrně připojuji poslední slova a myšlenky hlavní hrdinky Ráchel z románu *Zvuk slunečních hodin*. „*My jsme příběhy. My jsme mýty a pohádky. Jsme poezie. Naše životy jsou knihy. Knihy plné listů popsaných rukopisem vlastního štěstí a smutku, vlastních úspěchů a porážek. Jsme stránky popsané lidmi a událostmi, které nás potkaly. Hýčkáme rukopisy těch, co nás okouzlili krásou svých těl a duší, těch, co nás obdařovali světlem a poznáním, rukopisy, které hrály a hladily. Rukopisy milovaných. Jenže naše knihy skrývají v nitru i listy temnější než tiskařská čern. Stránky poleptané bolestí a křivdami. Stránky bezohledně počmárané, znásilněné lidmi a událostmi, které vtrhly do našich životů jako potopa, jako mor. Stránky černé zaschlou krví utrpení a bezmoci. Stránky bolavé ostnatými dráty. Bez lidských tváří. Jsme knihy plné otřesných věcí, o kterých jsme nikdy nechtěly psát. Kruté mýty a krvavé balady. Můžete je zkusit vymazat. Vymazat tiskařskou čern. Můžete je zkusit vytrhnout. Vytrhnout si srdce z těla. Můžete je zkusit upálit. Ale je ten, kdo hází knihy do ohně, ještě člověkem?*“<sup>224</sup>

Jsem přesvědčena, že v těchto slovech a myšlenkách promlouvá sama autorka, že shrnuje celý obsah a smysl svého prvního románu, a ústy hlavních hrdinů dává najevo svůj celkový životní postoj.

---

<sup>224</sup> Tamtéž, 267.
