## **Posudek na bakalářskou práci Zdeňky Janušové: Zvuk slunečních hodin**

Posudek školitele. Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D

Práce Zdeňky Janušové analyzující a interpretující text románu Hany Andronikové Zvuk slunečních hodin je prací, která velmi rychle prozradí silné osobní zaujetí autorky románovým tématem. Navzdory tomu nepodlehne povrchní emocionalitě čtenářského prožitku, ale učiní tento prožitek základním impulzem ke studiu textu. Autorka dosvědčuje schopnost pracovat jak s primárním textem románu, tak se sekundárními zdroji a především pak schopnost abstrahujícího odstupu, díky němuž se jí román přetváří v síť koprodukcí motivů (nejenom dějových, ale především těch, které zakládají hlubší významové souvislosti) a témat a soubory výrazových prostředků, které jsou povolány k tomu, aby tyto motivy a témata činily sdělnými. V závěrečné části textu si pak autorka klade otázku, jaké formální rysy nese podoba románu na rovině technik a kompozice. Ukazuje se přitom, jak mimořádně čtenářsky náročný je text románu, jak je kompozičně důkladně rozvržený a jazykově bohatý, jak důmyslně pracuje se svým čtenářem a jaké prostředky pro vytvoření tohoto čtenářského angažmá volí.

Po všech stránkách je pro mne text Zdeňky Janušové prací, která nezůstala v povrchovém okouzlení příběhem a nesklouzla v zahleděné sebeidentifikační gesto s jeho hrdiny. Naopak autorka použila tento zážitek k tomu, aby si položila otázky, které ji soustředily na literární charakter textu. V rámci svého textu pak prokázala schopnost citlivé analýzy konkrétních jevů i abstrahující odstupu. Zvládla nástroje rozboru narativního textu, ale především doložila schopnost jejich tvůrčího použití.

Ze všech těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě, o jejímž úspěchu jsem přesvědčen.

Prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

v Brně 6. 8. 2014